
    

 

    

        

        

        

        

Comune di Castell’Umberto 
 

Città Metropolitana di Messina 
 

 
 

AREA TECNICA E PROGETTAZIONE - Determinazione n. 2 del 17-01-2023 - Copia dell’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con 

firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale 

(CAD)”. Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi 

informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 1 di 7 

 
 

AREA TECNICA E PROGETTAZIONE 
Ufficio: LAVORI PUBBLICI 

 
Determinazione Dirigenziale 

 
Registro Generale n.   12   del   17-01-2023 

 

Codice CIG: Z523987D69 

 

Oggetto: 

Determina a Contrarre  Avvio procedura per l'affidamento del servizi tecnici (SAI) di 

"Direzione Lavori, Misure-Contabilità, Coordinamento della Sicurezza in fase di esecuzione e 

C.R.E.", ai sensi dell'art. 1 comma 2 lettera a) della L. 120/2020 di conversione in legge, con 

modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante Misure urgenti per la 

semplificazione e l'innovazione digitali (Decreto Semplificazioni), come modificato dall'art. 51, 

comma 1, lettera  a) punto 2.2.) del D.lgs 77/2021 da aggiudicare con il criterio del minor 

prezzo consentito dall'art. 36 comma 9 bis del D.Lgs. 50/2016, relativamente all'attuazione 

dell'operazione denominata Opere per la protezione, valorizzazione, prevenzione da calamità 

naturali, compreso gli interventi di difesa dal dissesto idrogeologico, da realizzare nel 

complesso boschivo sito in c\da Vecchiuzzo ed in c\da San Michele nel comune di 

Castell'Umberto  - PSR 2014/2022  Misura 8  Sottomisura 8.3  Bando 2018 (Domanda n° 

04250001890 - Codice CUP G69I22000090006) 

 

DATO ATTO CHE: 

 il sottoscritto Ing. Gino DI PANE è legittimato ad emanare il presente atto in ragione della 

Determinazione Sindacale n° 2 del 11/01/2023 con la quale è stato nominato Responsabile 

dell’Area Tecnica con funzioni dirigenziali; 

 nell’adozione del presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla 

normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento ed alla normativa 

anticorruzione; 

 nell’adozione del presente atto non si trova in conflitto di interesse in relazione all’oggetto, con 

riferimento alla normativa vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della 

corruzione; 

PREMESSO : 



 
 

AREA TECNICA E PROGETTAZIONE - Determinazione n. 2 del 17-01-2023 - Copia dell’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con 

firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale 

(CAD)”. Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi 

informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 2 di 7 

Che con Delibera di G.M. n. 274 del 30/12/2019 è stato approvato il progetto esecutivo (PE) relativo   

alle   “Opere per la protezione, valorizzazione, prevenzione da calamità naturali, compreso gli 

interventi di difesa dal dissesto idrogeologico, da realizzare nel complesso boschivo sito in c\da 

Vecchiuzzo ed in c\da San Michele nel comune di Castell’Umberto”, al fine di partecipare all’avviso 

pubblico di invito alla presentazione di progetti da finanziare con le risorse di cui al bando 2018 del  PSR 

2014/2022 – Misura 8 – Sottomisura 8.3  “Sostegno alla prevenzione dei danni arrecati alle foreste da 

incendi, calamità naturali ed eventi catastrofici”; 

Che detta operazione veniva finanziata dall'Assessorato Regionale dell’Agricoltura, dello Sviluppo 

Rurale e della pesca Mediterranea -Dipartimento Sviluppo Rurale giusto DDG n. 712 del 17/05/2022, 

notificato in pari data con lettera acquisita al protocollo di questo Ente al n. 7248, per l’importo 

complessivo di €. 391.736,40 di cui €. 297.360,71 per lavori a misura ed €. 94.375,69;  

DATO ATTO  

 Che ai fini della realizzazione dell’operazione si rende necessario procedere all’affidamento 

dei servizi tecnici (SAI)  inerenti la  “Direzione Lavori, Misure-Contabilità, Coordinatore 

Sicurezza e C.R.E.”  ad operatore economico, stante la carenza all’interno dell’Ente di 

personale nelle condizioni di svolgere il suddetto servizio, sia per la mancanza della 

strumentazione necessaria sia per il carico di lavoro assegnato al personale interno; 

 Che il costo dei servizi da affidare, così come determinato  nel q.t.e. revisionato dal  

SERVIZIO 11 – ISPETTORATO AGRICOLTURA DI MESSINA in data 11/10/2022 ,  

ammontano ad  €. 17.346,04  oltre oneri  (4%) ed iva per Legge (22%); 

CONSIDERATO : 

Che la disciplina sostitutiva all’art.36 del D.lgs 50/2016, prevista dall’art. 1 comma 2 lettera b) del D.L. 

76/2020 come modificato dall’art. 51, comma 1, lettera a) punto 2.2.) del D.lgs 77/2021 , fermo quanto 

previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, prevede che le stazioni appaltanti 

procedano all’affidamento dei servizi di ingegneria e architettura (SAI), inclusa l’attività di 

progettazione, di importo inferiore a 139.000,00 euro,  mediante affidamento diretto , fermo restando il 

rispetto dei principi di cui all’art. 30 del codice dei contratti di cui al D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 Che l’incarico professionale da affidare non rientra tra quelli oggetto dei particolari vincoli ed obblighi 

disposti dall’art. 3, comma 55 e seguenti, della legge 244/2007 come modificati dall’art. 46, comma 2, 

della legge 133/2008, trattandosi di incarico tecnico affidato ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. 50/2016 

e successive modifiche ed integrazioni; 

Che lo stesso incarico è, infatti, una prestazione di servizio per cui non si configura come attività di 

studio, ricerca e consulenza, per le quali troverebbe applicazione l’art. 1, comma 42, della legge 30 

dicembre 2004 n. 311 e successive modificazioni ma, trattandosi di servizio che rientra nell’ambito della 

categoria dei “Servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria” risultando sottoposto, pertanto, alle 

sole norme del Codice dei contratti; 

RICHIAMATI lo schema di disciplinare di incarico (schema scrittura privata), agli atti dell’UTC al fine 

di regolare i rapporti tra le parti, da sottoscrivere tra l’operatore economico/società/consorzio affidatario 

e il Responsabile dell’Area Tecnica; 

RICHIAMATE le linee guida 1 dell’ANAC, emanate con Delibera numero 138 del 21 febbraio 2018 

recanti “Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria 

aggiornate al d.lgs. n. 56 del 19/4/2017”; 



 
 

AREA TECNICA E PROGETTAZIONE - Determinazione n. 2 del 17-01-2023 - Copia dell’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con 

firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale 

(CAD)”. Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi 

informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 3 di 7 

VISTO il paragrafo IV delle citate linee guida, avente ad oggetto: “Affidamenti di incarichi di importo 

inferiore a 100.000 euro”, il quale ribadisce al punto 1.1.1 la possibilità di istituire un apposito elenco a 

cui attingere per l’individuazione degli operatori da invitare o a cui richiedere preventivi; 

CONSIDERATO che con determina n° 529 - del 20/06/2017 è stato approvato lo schema dell’avviso 

per la formazione di un elenco di professionisti per l'affidamento di incarichi di progettazione e/o 

connesse alla progettazione di importo inferiore a 100.000 euro ai sensi dell'art.157 comma 2 primo 

periodo e che l’istituzione dell’elenco è avvenuta nel rispetto del principio di trasparenza, previa 

pubblicazione di apposito avviso iniziale all’albo pretorio del Comune; 

 DATO ATTO che l’iscrizione al citato elenco aperto di operatori economici è stata aggiornata con 

determinazione dirigenziale n. 77 del 05/02/2020 previa pubblicazione di apposito avviso all’Albo 

Pretorio, inviato con nota Prot. n° 58 del 03/01/2019 a mezzo pec agli Ordini Professionali, comunicando 

l’obbligatorietà dell’iscrizione all’albo fornitori ASMEL Consortile S.c. a r.l. ed all’Albo Unico istituito 

dalla Regione Sicilia con la L.R. 12/2011, l’ufficio con apposita nota trasmetterà l’elenco aggiornato dei 

professionisti esterni di fiducia; 

ATTESO che la formazione dell’elenco di operatori economici è aperta ed in ultimo è stata aggiornata 

con determinazione dirigenziale n.  30 del 28/02/2022 previa pubblicazione di apposito avviso all’Albo 

Pretorio, dal 31/01/2022 al 15/02/2022, e a mezzo pec agli Ordini Professionali, comunicando 

l’obbligatorietà dell’iscrizione all’albo fornitori ASMEL Consortile S.c. a r.l. ed all’Albo Unico istituito 

dalla Regione Sicilia con la L.R. 12/2011, l’ufficio con apposita nota trasmetterà l’elenco aggiornato dei 

professionisti esterni di fiducia.  

CONSIDERATO CHE:  
- ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, la stipulazione del contratto deve essere 

preceduta da apposita determinazione a contrattare del Responsabile del Procedimento di spesa 

indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alle base; 

- ai sensi dell’articolo 32, comma 2, del Codice, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano 

di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte; 

RITENUTO, pertanto: 

a. Di individuare il fine del contratto nella necessità di eseguire le prestazioni progettuali in oggetto;  

b. Di dare atto che l’oggetto del contratto, i cui rapporti saranno regolati dallo schema di disciplinate 

agli atti dell’UTC, è l’affidamento dell’incarico dei servizi tecnici (SAI) per l’attuazione  

dell’intervento in oggetto, il cui importo è pari ad  €. 17.346,04  oltre oneri (4%) ed iva per Legge 

(22%);  

c. Di utilizzare per l’individuazione degli offerenti la procedura prevista dall'art. 1, comma 2 lettera a, 

del Decreto legge 16 luglio 2020 n. 76 come modificato dall’art. 51, comma 1, lettera a) punto 2.2.) 

del D.lgs 77/2021; 

RICHIAMATA  

-la determinazione sindacale n° 2 del 11/01/2023 del Sindaco di attribuzione delle funzioni gestionali; 

-la determinazione n. n. 735 del 23/10/2019 di nomina RUP; 



 
 

AREA TECNICA E PROGETTAZIONE - Determinazione n. 2 del 17-01-2023 - Copia dell’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con 

firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale 

(CAD)”. Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi 

informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 4 di 7 

RICONOSCIUTA per gli effetti di cui all'art. 107, commi 2° e 3°, del Decreto Legislativo 18 agosto 

2000 n. 267 la propria competenza ad adottare la presente determinazione; 

VISTO: 

 il D.Lgs. 267/2000 ss.mm.ii.; 

 le norme di contabilità generale dello Stato; 

 lo Statuto Comunale; 

 il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.; 

 il D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 (cd. Decreto Semplificazioni); 

 il D.L. 77/2021; 

 l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana; 

  

D E T E R M I N A 

 

DI APPROVARE la narrativa che precede e per l’effetto; 

DI AVVIARE, la procedura per l’individuazione dell’affidatario dei servizi tecnici di Ingegneria ed 

Architettura (SAI) inerenti la  “Direzione Lavori, Misure-Contabilità, Coordinamento della Sicurezza 

in fase di esecuzione e C.R.E. ”  per l’attuazione all’intervento in oggetto,  di importo a base d’asta pari 

ad €. 17.346,04  oltre oneri  (4%) ed iva per Legge (22%); 

DI PROCEDERE  ai sensi dell'art. 1 comma 2 lettera a) della L.120/2020 di conversione in legge, con 

modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76,   come modificato dall’art. 51, comma 1, lettera a) 

punto 2.2.) del D.lgs 77/2021, che consente l’AFFIDAMENTO DIRETTO per prestazioni di Ingegneria 

ed Architettura (SAI) inferiori a 139.000,00 euro, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’art. 30 

del codice dei contratti di cui al D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

DI APPROVARE lo schema di disciplinare di incarico (scrittura privata) allegato alla presente e i 

relativi modelli; 

DI DARE ATTO: 

 che il costo complessivo della prestazione (servizi tecnici), oggetto di negoziazione, è pari ad €. 

22.008,65 di cui   €. 17.346,04   per imponibile soggetto a ribasso, €. 693,84 per contribuito cassa 

al 4% ed €.  3.968,77 per Iva al 22%; 

 che l’affidamento dei servizi in oggetto, per ragioni di trasparenza ed economicità dell’azione   

amministrativa, avverrà previa consultazione/negoziazione con tre (3) operatori economici, da 

selezionare mediante sorteggio dall’albo di fiducia come sopra istituito; 

 che all’operatore economico selezionato sarà richiesta la presentazione di un’offerta da affidare 

mediante presentazione del prezzo più basso, consentito dall’art. 36 comma 9 bis del D.Lgs. 

50/2016 e s.m.i.; 

 che l’operatore economico dovrà possedere i seguenti requisiti: 

1. requisiti di ordine generale previsti dall’art. 80 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i.; 

2. (professionisti)  iscrizione  al  rispettivo  Ordine  Professionale  secondo  quanto  previsto 

dall’art. 24 co. 5 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.; 

3. (società o consorzi) iscrizione alla C.C.I.AA.; 

4. il possesso dell’abilitazione prevista dall’art. 98 e Allegato XIV del D.Lgs n. 81 del 2008 e 

s.m.i.; 

5. iscrizione all’albo unico regionale istituito con la L.R. 12/2011 



 
 

AREA TECNICA E PROGETTAZIONE - Determinazione n. 2 del 17-01-2023 - Copia dell’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con 

firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale 

(CAD)”. Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi 

informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 5 di 7 

6.non devono sussistere provvedimenti disciplinari, o di altra natura, che inibiscono l’attività 

professionale; 

7.possesso dei requisiti di idoneità professionale per potere prestare servizio presso le 

pubbliche amministrazioni; 

 che le prestazioni di cui alla presente determinazione a contrarre rientrano tra le somme 

finanziate con il suindicato DDG n. 712 del 17/05/2022; 

 che la mancata adozione del presente atto potrebbe comportare la revoca del finanziamento a 

causa del mancato rispetto della tempistica prevista dagli atti inerenti il finanziamento con 

conseguente danno per l’Ente; 

 che il Responsabile Unico del Procedimento ex art. 31 del Codice è l’Ing. Gino DI PANE 

nominato con determina n. 735 del 23/10/2019; 

 che il codice identificativo gara (CIG) è il seguente :  Z523987D69; 

 che la somma da impegnare pari ad €. 22.008,65 è finanziata con i fondi concessi dall'Assessorato 

Regionale dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della pesca Mediterranea -Dipartimento 

Sviluppo Rurale giusto DDG n. 712 del 17/05/2022, nell’ambito del PSR 2014/2022 – Misura 8 – 

Sottomisura 8.3 – Bando 2018 “Sostegno alla prevenzione dei danni arrecati alle foreste da 

incendi, calamità naturali ed eventi catastrofici” - domanda di sostegno n. 04250001890; 

DI AVVALERSI della piattaforma della Centrale Unica di committenza ASMEL CONSORTILE 

A.R.L., dotata di piattaforma telematica dedicata, la quale consente di ottemperare agli obblighi previsti 

dall’art. 37 comma 4 del D.lgs 50/2016 “Aggregazioni e centralizzazione delle committenze” ed agli 

obblighi di cui all’art. 40 comma 2, che impone l’utilizzo di mezzi di comunicazione elettronici e di 

piattaforme elettroniche di negoziazione, in grado di garantire l’integrità dei dati e la riservatezza delle 

offerte e delle domande di partecipazione nelle procedure di affidamento. 

DI DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della 

trasparenza dell’azione amministrativa, sull’Albo Pretorio on-line di questo Ente per quindici giorni 

consecutivi. 

LA PRESENTE determinazione, viene trasmessa, ai sensi e per gli effetti del regolamento Comunale di 

Contabilità, all'Ufficio Ragioneria per i conseguenti adempimenti; 

 
 

IL DIRIGENTE 
F.to Ing. Gino DI PANE 

(Sottoscritto in originale con firma digitale) 

 

  



 
 

AREA TECNICA E PROGETTAZIONE - Determinazione n. 2 del 17-01-2023 - Copia dell’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con 

firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale 

(CAD)”. Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi 

informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 6 di 7 

 

Parere del Responsabile del Servizio in merito alla Regolarità Tecnica, ai sensi dell’art. 147 bis 

TUEL: Si esprime parere Favorevole. 

 

Castell’Umberto, lì 17-01-2023 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA 

F.to Ing. Gino DI PANE 
(Sottoscritto in originale con firma digitale) 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario identificato ai sensi dell’art. 153 del D.Lgs. n. 267 del 

18.08.2000 esprime parere Regolarità Contabile sulla Favorevole della presente determina, ai sensi 

degli artt. 147 bis, comma 1, e 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 

 

Castell’Umberto, lì 17-01-2023 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

F.to  Giuseppina DI MARCO 
(Sottoscritto in originale con firma digitale) 

 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 
 

SI APPONE il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, si sensi dell’art. 

183, comma 7, del D.lgs. n. 267 del 18.08.2000. 

SI ATTESTA che la complessiva somma di €    22.008,65 trova copertura finanziaria secondo il 

seguente prospetto: 

 

Sub impegno N.     4/    1 del 17-01-2023  a Competenza   CIG Z523987D69 

5° livello 09.02-2.02.01.09.013  Altre vie di comunicazione 

Capitolo       3260 / Articolo       
URBANISTICA E GESTIONE TERRITORIO ACQUISIZIONE BENI IMMOBILI 

Causale Determina a Contrarre  Avvio procedura per l'affidamento del servizi tecnici (SAI) di "Direzione Lavori, 
Misure-Contabilità, Coordinamento della Sicurezza in fase di esecuzione e C.R.E.", ai sensi dell'art. 1 comma 2 
lettera a) della L. 120/2020 di c 

Importo 2023 Euro 22.008,65 

 
 

 

Castell’Umberto, lì 17-01-2023 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

F.to  Giuseppina DI MARCO 
(Sottoscritto in originale con firma digitale) 

 

  



 
 

AREA TECNICA E PROGETTAZIONE - Determinazione n. 2 del 17-01-2023 - Copia dell’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con 

firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale 

(CAD)”. Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi 

informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 7 di 7 

 
 

Il presente atto è stato pubblicato all’Albo 

Pretorio il 17-01-2023 e fino al 01-02-2023. 

 

IL MESSO NOTIFICATORE 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica, su conforme 

attestazione dell’Addetto, che la presente determinazione è stata 

pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune e vi è rimasta per 

15 giorni consecutivi dal 17-01-2023 al 01-02-2023. 

 

Lì   

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
  Avv. Rachele CARISTO 

 


